
DIPARTIMENTO GABINETTO DEL SINDACO
Servizio Eventi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
K1028/2022/14 del 12/12/2022

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  TD sul  MePA,  del  servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e
smontaggio, compensivo di consumi elettrici, di n. 5 allestimenti natalizi tridimensionali.

Affidamento in favore della Società Light Project Global S.r.l., sita in Via Ottorino Respighi snc –
00019 Tivoli Terme (RM) – C.F./P.IVA : 15020891006.
Impegno della spesa complessiva di € 90.000,00, oltre IVA al 22%.
CIG - 95373749FF

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


IL DIRIGENTE

Premesso che

con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione - D.U.P. 2022/2024;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022/2024;

con deliberazione n. 467 del 22/12/2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024;

con nota protocollo n. 69830/U del 24/10/2022 la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Napoli ha manifestato la propria volontà di mettere in campo, anche quest’anno,
una serie di attività a sostegno del commercio e del turismo in vista del prossimo Natale, tra cui
l’installazione di  n.  10 alberi  di  Natale nelle principali  piazze del  Comune di  Napoli  a rilevante
impatto turistico/commerciale;

con  deliberazione  n.  444  del  14/11/2022  la  Giunta  comunale  ha  approvato  lo  schema  del
Protocollo d’Intesa ex art. 15 della Legge n. 241/90 tra Comune di Napoli, Città Metropolitana di
Napoli e Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Napoli per la realizzazione
del progetto denominato “Natale a Napoli 2022”;

la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Napoli,  con  nota  acquisita  al
protocollo  dell’Amministrazione,  n.  887003  del  6/12/2022,  ha  comunicato  che  le  procedure
attivate a seguito della sottoscrizione del precitato protocollo, tra cui l’installazione di n. 10 alberi
nelle piazza principali di Napoli, non hanno avuto esito positivo;

pertanto, l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative volte alla promozione turistica e
culturale della Città, ha inteso garantire un allestimento natalizio in n. 5 punti principali della Città.

Considerato che

il  Servizio Eventi svolge un significativo ruolo di  propulsione, raccordo e coordinamento per la
realizzazione  di  iniziative  ed  eventi  di  interesse  strategico  dell’Amministrazione,  promossi  dal
Sindaco per valorizzare l’immagine della Città.

Dato atto che 

da  un  indagine  di  mercato si  può  affermare  che  l’affidamento  della  prestazione  ad  un’unica
Società risulta rispondere maggiormente ai criteri di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa.

Visto che

la Società Light Project Global S.r.l.,  con sede legale in via Ottorino Respighi snc – 00019 Tivoli
Terme (RM) - P.IVA/C.F.: IT 15020891006, ha formulato un’offerta per la prestazione richiesta pari
ad € 95.500,00, oltre IVA al 22%;

che  la  medesima  offerta  è  risultata  congrua  e  conveniente  e,  pertanto,  si  possa  procedere
all’adozione di apposita determinazione di affidamento.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Tenuto conto che 

l’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  possa  avvenire
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Richiamate

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Ritenuto che 

si  debba procedere all’adozione di  apposita determinazione a contrarre con i  contenuti  di  cui
all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

l’appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e
smontaggio,  compensivo  di  consumi  elettrici,  di  n.  5  allestimenti  natalizi  tridimensionali  da
installare in n. 4 siti principali della Città;

l’affidamento è subordinato all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché
all’acquisizione, a pena di esclusione:
della  dichiarazione,  da  parte  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  di  essere  a  conoscenza
dell’obbligo  di  osservanza  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dal  Comune  di  Napoli  con
deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta
comunale  n.  217  del  29/04/2017,  scaricabile  dal  sito  istituzionale  del  Comune  di  Napoli
(www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente) e delle relative clausole sanzionatorie che si
applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

della dichiarazione,  ai  sensi  dell’art.  17 comma 5 del  predetto Codice,  da parte dell’operatore
economico aggiudicatario, di non aver concluso contratti  di lavoro subordinato o autonomo o,
comunque,  di  non aver attribuito incarichi  a  dipendenti  di  questa Amministrazione comunale,
anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi
o negoziali per conto dell’Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia interessata; e
di impegnarsi, altresì, a non conferire tali incarichi per l’intera durata del contratto, consapevole
delle conseguenze previste dall’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;

del “Patto di Integrità” debitamente sottoscritto in forma digitale;

si procederà all’acquisizione in via telematica del DURC e si effettueranno le verifiche ai sensi del
Programma  100,  e  l’operatore  economico  dovrà  accettare  le  condizioni  di  tale  Programma,
pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Napoli  all’indirizzo
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/829, intendendosi
tale accertamento come condizione sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di
affidamento;
la stipula del contratto avverrà in maniera semplificata mediante T.D. sul sistema del MePA;

per l’unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;

non si applica il termine dilatorio dello stand still, di cui all'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.
50/16.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8299
http://www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


Dato atto che

la Trattativa Diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 comma
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, si configurano come modalità di negoziazione semplificata; 

che tale  modalità  di  affidamento riduce la  tempistica,  permettendo procedure più  immediate
nell'acquisto della fornitura o del servizio;

si ritiene necessario procedere con una Trattativa Diretta per non dilatare inutilmente la durata
del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  in  considerazione  dell’importo  esiguo  della
prestazione richiesta e dell’urgenza a provvedere; 

risulta, quindi, corretto procedere, per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/16.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2022/2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
– Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione
del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il presente documento non contiene dati personali, in ottemperanza alla circolare del Direttore
Generale del Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021;

il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del
Servizio Eventi dott.ssa Gerarda Vaccaro che sottoscrive il presente provvedimento;

non sussistono situazioni  di  conflitto di  interessi,  anche potenziali,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della
Legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7
del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n.
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”,
adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta
comunale n. 217 del 29/04/2017;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e
degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del
28/02/2013;

è stato richiesto ANAC lo Smart CIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

è stata acquisita autocertificazione circa il possesso dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n.
50/16 e di regolarità nel versamento dei tributi locali di cui al programma 100.

Ritenuto, altresì:

necessario autorizzare, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti,
l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


di esimere l'affidatario dal prestare garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D.Lgs. n.
50/16, in considerazione della scontistica applicata pari al 5,5 % sull’importo di € 95.500,00, oltre
IVA, garantendo un risparmio per l'Amministrazione;

l’offerta  è  risultata  avere  un  rapporto  qualità/prezzo  congruo rispetto  all'indagine  di  mercato
effettuata  da questo Servizio,  ai  fini  della  valutazione della  spesa necessaria  alla  realizzazione
dell'evento.

Visti

il D.Lgs. n. 50/2016;

gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

il TUEL art. 163 commi 1 e 3;

DETERMINA

1. Affidare, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n. 50/2016, mediante  T.D. sul
MePA,  il  servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e  smontaggio,  compensivo  di
consumi elettrici,  di  n. 5 installazioni natalizie tridimensionali  in n. 4 siti  principali  della
Città, alla Società’ Light Project Global S.r.l. con sede legale in via Ottorino Respighi snc –
00019 Tivoli Terme (RM) - P.IVA/C.F.: IT 15020891006.

2. Impegnare la somma di € 109.800,00, inclusa IVA al 22%, sul il capitolo di spesa 152537/0
codice  di  bilancio  07.01-1.03.02.05.004,  denominato  “Prestazioni  di  servizi  per  la
realizzazione di  manifestazioni  ed eventi”,  finanziato  da imposta di  soggiorno,  Esercizio
2022.

3. Stabilire che non si applica il termine dilatorio di stand still di cui all'art. 32 co. 10 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/16.

4. Autorizzare l’esecuzione anticipata  della  prestazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 8 del
D.Lgs. n. 50/2016.

5. Stabilire la stipula del contratto avverrà in maniera semplificata mediante ordine diretto
sul sistema del MePA.

6. Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, nonché in caso di irregolarità dei
tributi locali di cui al programma 100 e irregolarità contributiva (DURC).

7. Dare  atto dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.
267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato
dal D.Lgs. n. 126/2014.

Il Dirigente, in ordine al presente provvedimento attesta la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal
D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17
comma 2 lettera a), del Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Il  Dirigente attesta,  altresì,  di  aver espletato l’istruttoria preordinata  all’adozione del  presente
atto, e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della
Legge n. 190/2012, degli  artt.  6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it


dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del
24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti
complessivamente da n. 003 pagine, progressivamente numerate e siglate:
- offerta economica prot. n.896121 del 12/12/2022.

Sottoscritto digitalmente
            dal Dirigente del Servizio Eventi

dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e
ss.mm.ii (CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. n. 82/20.

Palazzo San Giacomo Piazza Municipio - 80133 Napoli Italia - tel. (+39) 081 7955047/4234/4238/4076
www.comune.napoli.it eventi@pec.comune.napoli.it - eventi@comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002496

mailto:organizzazione.eventi.universiadi@pec.comune.napoli.it
mailto:organizzazione.eventi.universiadi@.comune.napoli.it

		2022-12-12T09:33:43+0000
	GERARDA VACCARO




